
PROVINCIA DI LIVORNO

SERVIZIO TUTELA ED EFFICIENTAMENTO DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO

DISPOSIZIONE N. 853 / 2023

OGGETTO:TEST  PER  AUTO  DA  RALLY  NON  COMPETITIVO  SULLA  SP  32  DEL 
VOLTERRAIO PER IL GIORNO 19/04/2023 - ACI LIVORNO SPORT

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con decreto presidenziale n. 21/2022 è stata modificata la macrostruttura e 
funzionigramma dell’Ente, attribuendo le competenze oggetto della presente disposizione 
al Servizio Tutela ed Efficientamento del Patrimonio e del Territorio;

Premesso  che  con  decreto  presidenziale  n.  34/2022  è  stato  conferito  l’incarico  di 
responsabilità  di  funzione apicale e contestuale attribuzione di  posizione organizzativa 
denominata “Tutela ed Efficientamento del Patrimonio e del Territorio”;

Visti  l’art.7  del  Regolamento  di  organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con 
Decreto Presidenziale n. 93/2016  e l’art.32 dello Statuto della Provincia di Livorno;

Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e il regolamento sui procedimenti amministrativi della 
Provincia di Livorno, approvato con Del. C.P. n.83  del 01/07/2010 ;

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 22.10.2021, con il quale, tra 
l’altro, si ridefiniscono compiti, attribuzioni e funzioni del sottoscritto responsabile, affidandogli 
altresì la funzione di rilascio delle Autorizzazioni per le competizioni sportive;

Considerate inoltre le seguenti disposizioni normative:

  l’art.  9  del  D.lgs  30/04/1992,  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  inerente  la  
disciplina delle competizioni sportive su strada;

  l’art. 22 comma 2 bis della L.R. 01/12/1998, n. 87, con la quale la Regione Toscana 
ha trasferito alle Province le proprie competenze inerenti lo svolgimento delle competizioni 
su strada;

Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto risulta essere competente al 
rilascio degli atti di autorizzazione allo svolgimento di competizioni atletiche, ciclistiche e 
motoristiche su strada;

Visto  che  il  legale  rappresentante  della  ACI  Livorno  Sport,  avanzava  richiesta  per  lo 
svolgimento di test per vetture non compresi nei programmi di gara per il giorno 19 Aprile  
2023, dalle ore 8,30 alle ore 14,00 lungo la SP del Volterraio, dal km 5+950, dal limite del 
centro abitato di Rio nell’Elba, al km 3+850, in località Le Panche

Considerato che la richiesta risultava essere integrata della seguente:

 Dichiarazione di essere in possesso della licenza di Organizzatore o di Costruttore 
ACI-SPORT in corso di validità



 dichiarazione che il  tratto di  strada interessato non ricade nel percorso già reso 
pubblico  –  con  qualsiasi  mezzo  di  comunicazione  -  di  una  prossima  competizione 
automobilistica

 dichiarazione  che  i  conducenti  delle  vetture  sono  in  possesso  di  licenza  ACI-
SPORT in corso di validità; nulla osta allo svolgimento del test del Delegato ACI-SPORT 
competente per territorio

 copia della  polizza assicurativa sottoscritta  che rispetti  i  massimali  previsti  per i 
rally;

Ritenuto opportuno inserire delle  misure di mitigazione per ridurre il disagio all’utenza;

Accertata  l’assenza di  conflitto  di  interessi  tra  l’instante  e  il  sottoscritto  Responsabile, 
circostanza attestata dagli interessati con la sottoscrizione in calce;

Verificate le risultanze favorevoli dell’istruttoria dalle quali risulta che è stata accertata la 
completezza e regolarità della documentazione obbligatoriamente allegata alla domanda 
di autorizzazione e ravvisata la possibilità di autorizzare lo svolgimento dei test, come da 
nulla osta degli uffici addetti alla tutela e manutenzione stradale;

Valutata  quindi  favorevolmente  la  proposta  di  procedere  al  rilascio  della  richiesta 
autorizzazione, come indicato dal Responsabile del Procedimento

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

il rilascio della autorizzazione al legale rappresentante della ACI Livorno Sport allo 
svolgimento di test per autovetture non compresi in programmi di gara il giorno

- 19 Aprile 2023  lungo la SP 32 “del Volterraio” dal km 5+950, limite del centro abitato 
di Rio nell’Elba, al km 3+850, in località Le Panche. Le autovetture rientreranno a Rio 
nell’Elba percorrendo la strada comunale Via Sabino Galletti nel rispetto delle norme 
del Codice della Strada per la circolazione

PRESCRIZIONI

1) l’organizzatore dovrà provvedere affinché che la partenza della prima autovettura non 
avvenga se non trascorsi almeno 15 minuti dalla chiusura dalla strada e non prima dello 
svolgimento di una verifica del permanere delle condizioni di idoneità e libera percorrenza 
del percorso. Ogni sessione di test non potrà impegnare la sede stradale per più di 30 
minuti;

2) Apporre almeno due giorni prima dello svolgimento della gara le segnalazioni adatte a 
indicare i tratti di strada interessati dalle prove e di sospensione della circolazione;

3) Proibire la presenza di spettatori sui margini di curve, sulla carreggiata e sulle banchine 
laterali  dei  tratti  stradali  interessati  dalle  prove.  Le zone proibite  al  pubblico dovranno 
essere ben delimitate segnalate da cartelli  con la scritta ZONA PERICOLOSA o ZONA 
VIETATA AL PUBBLICO;



4)  Organizzare  un adeguato servizio  di  vigilanza con proprio  personale,  allo  scopo di  
verificare il rispetto dei divieti di cui sopra e per evitare l’accesso di automezzi dalle strade 
laterali ed abitazioni;

6) Informare i piloti in maniera completa e precisa sulle caratteristiche del percorso, sulle  
sue difficoltà e su qualsiasi altro elemento che possa diminuire la loro sicurezza.

7)  dovranno  essere  garantite  le  misure  di  sicurezza  tecniche  e  mediche  così  come 
previste  dal  Regolamento Nazionale Rally della Federazione ACI SPORT per le prove 
speciali, così come definite dallo stesso Regolamento;

9)  sia  garantita  la tutela  della  strada e dei  relativi  manufatti  e  pertinenze,  evitando di  
arrecare danni alla natura estetico-ecologica della sede stradale, alla segnaletica ed ai 
relativi  manufatti.  Eventuali  danni  arrecati  dovranno  essere  immediatamente  segnalati 
all’Ente proprietario della strada per il seguito di competenza;

10) al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli e manufatti  
che sono stati disposti lungo il percorso della gara, ripristinando il preesistente stato dei 
luoghi. Non arrecare danni a cose e strutture e garantire il ripristino e pulizia dei luoghi;

11)  E’  vietata,  salvo  il  rilascio  di  specifiche  e  separate  autorizzazioni,  l’esposizione di 
pubblicità  lungo  le  strade  costituita  da  pannelli,  striscioni,  manifesti,  gonfiabili,  scritte 
verticali od orizzontali ed altri mezzi pubblicitari di qualsiasi natura.

12) ai test non potranno partecipare più di dieci vetture i cui conduttori dovranno risultare 
regolarmente licenziati ACI SPORT

13) i test dovranno essere immediatamente sospesi al sopraggiungere di mezzi pubblici in 
servizio di emergenza o su richiesta anche verbale delle Forze dell’Ordine;

14) le vetture dovranno mantenere una velocità media nel percorso inferiore agli 80 km/h

ULTERIORI DISPOSIZIONI E INFORMAZIONI

Questa  autorizzazione  viene  trasmessa  agli  uffici  provinciali  addetti  alla  tutela  e 
manutenzione stradale che, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Nuovo Codice della Strada, 
dovranno  predisporre  l’ordinanza  di  chiusura  al  transito  della  strada  interessata  dalle 
prove. L’eventuale mancata emissione di detta ordinanza, o di altra di analoga efficacia, 
annulla il presente provvedimento ed i test non potranno essere svolti.

L’autorizzazione viene rilasciata salvo diritto di terzi

Il  file  digitale  e  copia  cartacea  della  presente  autorizzazione  dovranno  essere 
conservati  sul  luogo del  test  ed esibiti  alle  Forze dell’Ordine ed al  personale di 
questa Amministrazione

Il  beneficiario  della  presente  autorizzazione  è  tenuto  ad  osservare  le  prescrizioni  di 
carattere generale riportate nelle presenti pagine.

Il  presente  atto  viene iscritto  nel  Registro  Generale delle  Disposizioni  di  questo Ente, 
trasmesso in originale alla società interessata,  pubblicato nell’Albo On Line della AP e 
nelle forme di Legge.

Il  Sottoscritto  attesta  l’assenza di  conflitto  d’interessi  nel  presente  atto,  come previsto 
dall’art. 6bis della L. 241/1990 ed introdotto dalla L. 190/2012, art. 1 comma 41.



Di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 17/04/2023 RESPONSABILE
SERVIZIO TUTELA ED EFFICIENTAMENTO 

DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO
DI TOMMASO VITTORIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


